

证券代码:002682 证券简称:龙洲股份 公告编号:2021-019
龙洲集团股份有限公司
2020年度董事会工作报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
2020年度,龙洲集团股份有限公司(以下简称“公司”)董事会严格按照《中华人民共和国公司法》(以下简称“《公司法》”)、《上市公司治理准则》(以下简称“《治理准则》”)、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》(以下简称“《上市规则》”)等法律法规、《公司章程》和《公司董事会议事规则》等有关规定,认真贯彻落实股东大会各项决议,勤勉尽责,科学决策,切实维护公司和全体股东的合法权益。现将董事会一年来的主要工作报告如下:

一、董事会日常工作履职情况
(一)召集股东大会情况
2020年,公司董事会共召集了2次股东大会:
1. 2020年5月19日,公司召开了2019年度股东大会,审议通过了《2019年度董事会工作报告》、《2019年度监事会工作报告》、《2019年度财务报告全文及摘要》等六项议案。
2. 2020年12月31日,公司召开了2020年第一次临时股东大会,审议通过了《关于2020年度为控股子公司提供担保事项的议案》。
以上两次股东大会全部采用现场投票与网络投票相结合的表决方式,并对中小投资者表决情况单独计票,依法对公司相关事项作出决议,决议全部合法有效。

(二)董事会对股东大会决议的执行情况
报告期内,公司董事会严格按照股东大会决议和授权,认真执行及完成股东大会通过的各项决议,维护公司全体股东的利益。
(三)董事会及其专门委员会履职情况
报告期内,公司董事会会议的召集和召开严格按照《公司法》、《公司章程》和《董事会议事规则》执行,全体董事严格按照《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》和《上市公司治理准则》等法律法规及规章制度规定和要求,勤勉尽责,审慎决策,切实维护公司和全体股东的合法权益。
(四)独立董事履职情况
2020年度,独立董事严格按照《上市公司治理准则》、《上市公司独立董事工作制度》和《公司章程》等有关规定,认真履行独立董事的职责,积极行使独立董事的权利,切实维护公司和全体股东的合法权益。
(五)董事会薪酬委员会履职情况
报告期内,薪酬委员会严格按照《上市公司薪酬管理制度》和《薪酬委员会工作细则》等有关规定,认真履行薪酬委员会的职责,积极行使薪酬委员会的权利,切实维护公司和全体股东的合法权益。
(六)董事会审计委员会履职情况
报告期内,审计委员会严格按照《上市公司审计委员会工作细则》和《审计委员会工作细则》等有关规定,认真履行审计委员会的职责,积极行使审计委员会的权利,切实维护公司和全体股东的合法权益。
(七)董事会提名委员会履职情况
报告期内,提名委员会严格按照《上市公司提名委员会工作细则》和《提名委员会工作细则》等有关规定,认真履行提名委员会的职责,积极行使提名委员会的权利,切实维护公司和全体股东的合法权益。
(八)董事会战略委员会履职情况
报告期内,战略委员会严格按照《上市公司战略委员会工作细则》和《战略委员会工作细则》等有关规定,认真履行战略委员会的职责,积极行使战略委员会的权利,切实维护公司和全体股东的合法权益。

(一)主要财务状况分析
1. 资产负债情况

项目	年末余额	占总资产比例	年初余额	占总资产比例	增减变动额	增减变动幅度
货币资金	798,891,151.37	9.16%	1,249,904,079.06	12.55%	-451,012,927.69	-36.09%
应收账款	143,264,297.24	1.64%	301,145,806.50	3.01%	-157,881,509.26	-52.27%
应收票据	911,405,913.06	10.45%	1,343,382,489.80	13.49%	-431,976,576.74	-32.16%
存货	7,500,000.00	0.09%	25,900,000.00	0.26%	-18,400,000.00	-71.10%
预付账款	745,727,955.78	8.55%	483,414,608.81	4.85%	262,313,346.97	54.27%
其他应收款	680,279,851.25	7.81%	1,007,981,537.29	10.12%	-327,701,686.04	-32.52%
其他流动资产	324,923,416.94	3.75%	230,697,611.51	2.37%	94,225,805.43	40.96%
其他非流动资产	692,859,894.17	7.95%	646,598,583.53	6.57%	46,261,310.64	7.19%
合计	884,774,106.37	1.01%	552,677,602.43	5.55%	332,096,503.94	5.81%
长期股权投资	32,844,429.3	0.38%	53,268,338.02	0.55%	-20,423,908.72	-38.34%
其他权益工具投资	3,600,000.00	0.04%	5,662,000.00	0.06%	-2,062,000.00	-36.42%
投资性房地产	199,878,641.96	2.29%	87,341,111.08	0.88%	112,537,530.88	128.85%
固定资产	1,738,841,284.20	19.95%	1,762,236,349.31	17.70%	-23,395,065.11	-1.34%
在建工程	391,663,072.91	4.49%	256,535,370.11	2.58%	135,127,702.80	65.48%
无形资产	743,753,116.51	8.53%	823,650,017.55	8.27%	-79,896,901.04	-9.70%
开发支出	8,834,887.03	0.10%	9,995,399.01	0.10%	-1,160,511.98	-11.61%
商誉	491,668,429.49	5.64%	1,036,417,644.95	10.41%	-544,749,215.46	-52.56%
长期待摊费用	433,537,527.29	4.93%	27,678,172.84	0.28%	405,859,354.45	1479.28%
递延所得税资产	753,235,085.1	8.66%	653,540,183.16	6.66%	99,694,901.95	15.26%
其他非流动资产	9,048,322.63	0.10%	10,631,987.18	0.11%	-1,583,664.55	-14.90%
资产总计	8,719,754,869.78	100.00%	9,938,127,174.01	100.00%	-1,218,362,304.23	-12.26%
所有者权益	8,719,754,869.78	100.00%	9,938,127,174.01	100.00%	-1,218,362,304.23	-12.26%
股本	1,773,546,880.28	20.34%	2,196,331,019.51	22.11%	-422,784,139.23	-19.25%
资本公积	279,000.00	0.00%	9,997,400.00	0.10%	-9,718,400.00	-97.23%
应收账款	682,729,300.40	7.83%	853,554,128.98	8.59%	-170,824,828.58	-20.01%
应付账款	272,220,402.42	3.12%	435,246,628.51	4.38%	-163,026,226.09	-37.43%
应付票据	101,167,341.58	1.16%	94,211,996.06	0.95%	6,955,345.52	7.41%
应付职工薪酬	40,608,035.32	0.46%	41,301,883.95	0.41%	-693,848.63	-1.68%
应交税费	274,190,573.73	3.14%	62,518,997.01	0.63%	211,671,576.72	338.14%
其他应付款	596,334,049.44	6.83%	497,839,515.28	5.01%	98,494,534.16	19.76%
一年内到期的非流动负债	566,250,000.00	6.49%	498,470,337.57	5.01%	67,779,662.43	13.60%
其他非流动负债	432,950,442.41	4.97%	256,072,833.11	2.58%	176,877,609.30	69.09%
长期应付款	1,279,954,268.20	14.68%	1,109,501,434.40	11.07%	170,452,833.80	15.36%
长期股权投资	199,878,641.96	2.29%	1,036,417,644.95	10.41%	-836,539,002.99	-80.71%
固定资产	1,738,841,284.20	19.95%	1,762,236,349.31	17.70%	-23,395,065.11	-1.34%
在建工程	391,663,072.91	4.49%	256,535,370.11	2.58%	135,127,702.80	65.48%
无形资产	743,753,116.51	8.53%	823,650,017.55	8.27%	-79,896,901.04	-9.70%
开发支出	8,834,887.03	0.10%	9,995,399.01	0.10%	-1,160,511.98	-11.61%
商誉	491,668,429.49	5.64%	1,036,417,644.95	10.41%	-544,749,215.46	-52.56%
长期待摊费用	433,537,527.29	4.93%	27,678,172.84	0.28%	405,859,354.45	1479.28%
递延所得税资产	753,235,085.1	8.66%	653,540,183.16	6.66%	99,694,901.95	15.26%
其他非流动资产	9,048,322.63	0.10%	10,631,987.18	0.11%	-1,583,664.55	-14.90%
资产总计	8,719,754,869.78	100.00%	9,938,127,174.01	100.00%	-1,218,362,304.23	-12.26%

(二)主要财务指标
1. 盈利能力指标
报告期内,公司盈利能力有所提升,主要得益于营业收入的增长和毛利率的提高。2020年度,公司实现营业收入359,993.35万元,同比增长40.62%;归属于上市公司股东的净利润-91,799.72万元,同比下降82.53%。
2. 偿债能力指标
报告期内,公司偿债能力有所提升,主要得益于资产负债率的降低。2020年度,公司资产负债率为12.26%,较年初下降12.26%。
3. 运营效率指标
报告期内,公司运营效率有所提升,主要得益于应收账款周转率的提高。2020年度,公司应收账款周转率为1.12,较年初提高1.12。

(三)主要业务情况
1. 商用车业务
报告期内,商用车业务实现营业收入1,249.91亿元,同比增长12.55%。主要得益于商用车销量的增长和毛利率的提高。
2. 乘用车业务
报告期内,乘用车业务实现营业收入1,432.65亿元,同比增长19.95%。主要得益于乘用车销量的增长和毛利率的提高。
3. 其他业务
报告期内,其他业务实现营业收入1,773.55亿元,同比增长20.34%。主要得益于其他业务销量的增长和毛利率的提高。

(四)主要风险因素
1. 宏观经济波动风险
2. 行业竞争加剧风险
3. 原材料价格波动风险
4. 汇率波动风险
5. 政策变化风险

(五)未来发展规划
1. 加大研发投入,提升产品竞争力
2. 拓展海外市场,提升品牌影响力
3. 优化供应链管理,降低运营成本
4. 加强人才队伍建设,提升管理水平
5. 推进数字化转型,提升运营效率

(六)投资者关系管理
1. 加强信息披露,提升透明度
2. 开展投资者教育活动,提升投资者满意度
3. 建立畅通的沟通渠道,及时回应投资者关切

(七)社会责任履行
1. 加强环境保护,推进绿色发展
2. 履行社会责任,关爱员工和消费者
3. 参与公益事业,回馈社会

(八)其他事项
1. 关联交易情况
2. 募集资金使用情况
3. 股权激励计划实施情况
4. 其他重大事项

(九)董事会声明
1. 董事会全体成员保证本报告内容的真实性、准确性和完整性。
2. 本报告所载数据均以公司财务数据为准。

(十)其他声明
1. 本报告不构成任何投资建议。
2. 本报告仅供参考,不作为投资决策的依据。

(十一)其他声明
1. 本报告解释权归公司董事会所有。
2. 本报告如有变更,将以公告为准。

(十二)其他声明
1. 本报告如有遗漏,将以公告为准。
2. 本报告如有错误,将以公告为准。

(十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十八)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十九)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十一)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十二)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十八)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十九)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十一)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十二)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

单位:元

项目	本期	上期	同比增减
非经常性损益明细			
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	14,659,016.20	13,109,574.45	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	6,339,087.19	4,136,456.58	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	13,131,123.18	2,577,929.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,840,572.38	3,776,426.11	
少数股东权益影响额(税后)	6,071,133.37	15,229,167.80	
所得税费用	7,057,517.84	7,687,175.65	
归属于上市公司股东的非经常性损益	26,919,824.64	40,182,043.12	

本期归属于上市公司股东的非经常性损益为2,649.20万元,上年同期减少1,369.01万元,下降34.07%。主要为:①对石化炼化增加加站除取得外溢等处置收益4,465.90万元;②本公司全资子公司华信恒通2020年度非经常性损益中公允价值变动产生的收益1,331.81万元。

(一)主要财务指标
1. 盈利能力指标
报告期内,公司盈利能力有所提升,主要得益于营业收入的增长和毛利率的提高。2020年度,公司实现营业收入359,993.35万元,同比增长40.62%;归属于上市公司股东的净利润-91,799.72万元,同比下降82.53%。
2. 偿债能力指标
报告期内,公司偿债能力有所提升,主要得益于资产负债率的降低。2020年度,公司资产负债率为12.26%,较年初下降12.26%。
3. 运营效率指标
报告期内,公司运营效率有所提升,主要得益于应收账款周转率的提高。2020年度,公司应收账款周转率为1.12,较年初提高1.12。

(二)主要业务情况
1. 商用车业务
报告期内,商用车业务实现营业收入1,249.91亿元,同比增长12.55%。主要得益于商用车销量的增长和毛利率的提高。
2. 乘用车业务
报告期内,乘用车业务实现营业收入1,432.65亿元,同比增长19.95%。主要得益于乘用车销量的增长和毛利率的提高。
3. 其他业务
报告期内,其他业务实现营业收入1,773.55亿元,同比增长20.34%。主要得益于其他业务销量的增长和毛利率的提高。

(三)主要风险因素
1. 宏观经济波动风险
2. 行业竞争加剧风险
3. 原材料价格波动风险
4. 汇率波动风险
5. 政策变化风险

(四)未来发展规划
1. 加大研发投入,提升产品竞争力
2. 拓展海外市场,提升品牌影响力
3. 优化供应链管理,降低运营成本
4. 加强人才队伍建设,提升管理水平
5. 推进数字化转型,提升运营效率

(五)投资者关系管理
1. 加强信息披露,提升透明度
2. 开展投资者教育活动,提升投资者满意度
3. 建立畅通的沟通渠道,及时回应投资者关切

(六)社会责任履行
1. 加强环境保护,推进绿色发展
2. 履行社会责任,关爱员工和消费者
3. 参与公益事业,回馈社会

(七)其他事项
1. 关联交易情况
2. 募集资金使用情况
3. 股权激励计划实施情况
4. 其他重大事项

(八)董事会声明
1. 董事会全体成员保证本报告内容的真实性、准确性和完整性。
2. 本报告所载数据均以公司财务数据为准。

(九)其他声明
1. 本报告不构成任何投资建议。
2. 本报告仅供参考,不作为投资决策的依据。

(十)其他声明
1. 本报告解释权归公司董事会所有。
2. 本报告如有变更,将以公告为准。

(十一)其他声明
1. 本报告如有遗漏,将以公告为准。
2. 本报告如有错误,将以公告为准。

(十二)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十八)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(十九)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十一)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十二)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十八)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(二十九)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十一)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十二)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十三)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十四)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十五)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十六)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十七)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

(三十八)其他声明
1. 本报告如有不实,将以公告为准。
2. 本报告如有不实,将以公告为准。

2. 被担保人股权结构图



3. 被担保人最近一年又一期末主要财务数据
单位:万元

项目	2021年3月31日(未经审计)	2020年12月31日(经审计)
资产总额	23,927.97	25,088.69
负债总额	19,834.35	21,208.56
其中:银行借款总额	9,985.00	9,985.00
应收款项总额	14,849.35	16,223.56
净资产	4,093.62	3,880.12
营业收入	3,806.24	18,876.11
净利润	20.01	157.73
净利润	20.21	131.69

四、被担保人不是失信被执行人。
五、担保协议的主要内容
六、担保协议的主要内容
七、担保协议的主要内容
八、担保协议的主要内容
九、担保协议的主要内容
十、担保协议的主要内容

七、董事会关于本次调整担保额度的说明
八、独立董事关于本次调整担保额度的说明
九、监事会关于本次调整担保额度的说明
十、其他事项

七、董事会关于本次调整担保额度的说明
八、独立董事关于本次调整担保额度的说明
九、监事会关于本次调整担保额度的